las maneras de comunicarse y la construcción de acuerdos para mejorar la convivencia.  

3. INFORME DE EJECUCIÓN FINANCIERA 

3.1.  Ejecución Presupuestal Acumulada 

El Proyecto 7643 cuenta con un presupuesto asignado para la vigencia 2022 por un valor de Quince mil ciento 

sesenta y siete millones novecientos veinticinco mil pesos MCTE ($15.167.925.000); el cual al corte del primer 

trimestre de la vigencia 2022, presenta la siguiente ejecución:   

El cuadro anterior, indica que del 100% del presupuesto asignado al Proyecto 7643 a corte del 31 marzo del 

2022, se ha comprometido en un 40.73%, se ha realizado el proceso de pago de un 14.16% y se presenta un

[...]

Proyecto 7643 

Gráfico 3. Ejecución Presupuestal por Componentes a 31 de marzo del 2022 

Fuente: SED_DPRI, 2022 

3.3. Ejecución Reservas Presupuestales 

El Proyecto 7643, para la vigencia 2022 generó como reservas presupuestales un valor de Mil seiscientos 

noventa y cinco millones doscientos setenta y ocho mil ochocientos cuarenta y cuatro pesos MCTE 

($1.695.278.844), correspondiente a los honorarios de profesionales sobre los cuales se realizó el proceso de 

adición y prorroga de los contratos de prestación de servicios y a los desembolsos de los convenios que se 

encuentran vigentes del proyecto de inversión 7643, con el fin de garantizar el desarrollo de las actividades

[...]

Para el corte del primer trimestre del año, el valor ejecutado por concepto de pago de reservas incluido el pago 

de honorarios de contratos de prestación de servicios y convenios interadministrativos y de asociación 

correspondió a un 46.3%, es decir se realizaron giros por valor de Setecientos ochenta y cuatro millones 

seiscientos diez mil quinientos treinta y seis pesos m/cte. ($784.610.536). Por lo anterior, a continuación, se 

evidencia la ejecución de las reservas constituidas.  

Component

e 

Reservas 
Constituida
s 
a 31/12/21 

Reservas 
Giradas a 
31/03/22 

% 
de 

Giro 

1 $ 11.066.800 $ 11.054.800 99.9% 

2 $ 418.939.401 $ 414.554.601 99.9%